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ABSTRAKT

NK buňky jsou řazeny mezi lymfocyty, které se účastní primární odpovědi imunitního

systému na viry infikované a nádorové buňky. Současně produkují cytokiny a zapojují se

do tvorby sekundární imunitní odpovědi spolu s T a B lymfocyty. Tato diplomová práce se

zabývá studiem struktury a interakce membránového receptoru Nkr-p1f spolu s ligandem

Clr-g. Receptor Nkr-p1f má aktivační funkci a je schopen zahájit cytotoxickou funkci NK

buněk. Trojrozměrná struktura byla vyřešena u homodimeru Clr-g, ale jeho interakce

s receptorem dosud ne. Cílem práce bylo připravit produkční vektor celé extracelulární

části receptoru Nkr-p1f a provést produkci Nkr-p1f a Clr-g v prokaryotickém expresním

systému. Následně provést renaturaci a purifikaci proteinů in vitro. Tímto způsobem

připravené proteiny byly analyzovány elektroforeticky a hmotnostní spektrometrií. Jejich

interakce byla sledována biofyzikální metodou, povrchovou plasmonovou rezonancí

(SPR). Avšak interakce mezi nimi nebyla technikou SPR odhalena.

ABSTRACT

NK cells are ranked among lymphocytes, which are involved in primary immune responses

to virus infected and tumour cells. They produce cytokines at the same time and are

involved in the formation of secondary immune responses together with T and B

lymphocytes. This diploma thesis is engaged in the study of the structure and interaction

of the transmembrane receptor Nkr-p1f with its ligand Clr-g. This receptor Nkr-p1f has

an activation function and is able to initiate the cytotoxic function of the NK cells.

The three-dimensional structure has been solved as a Clr-g homodimer, but its interaction

with the Nkr-p1f receptor remains mysterious. The aim was to prepare an expression

vector coding the entire extracellular region of the receptor NKR-P1F and carry out the

production of the receptor Nkr-p1f and Clr-g in prokaryotic expression system,

subsequently renaturation and purification of the proteins in vitro. This way prepared

proteins were analyzed by electrophoresis and mass spectrometry. Their interaction was

studied with biophysical method, surface plasmon resonance (SPR). However,

the interaction between them was not revealed by SPR technology. (In Czech)
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

SYMBOLY

A absorbance

c koncentrace (µg/µl, mg/ml, mol/l)

t čas (min, hod)

T teplota (°C)

V objem (ml, µl)

ZKRATKY

AcN acetonitril

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách

(Antibody-Dependent Cellular Cytotoxicity)

Ag antigen (Antigen)

APC antigen prezentující buňky (Antigen Presenting Cells)

APS peroxodisíran amonný (Ammonium PerSulfate)

B7-H6 ligand receptoru NKp30, nádorový antigen

BAT3 transkript 3 asociovaný s HLA-B (HLA-B Associated Transcript 3)

BCR receptor B lymfocytů (B Cell Receptor)

BDCA2 lidský lektinový receptor C-typu (Blood Dendritic Cell Antigen 2)

BLAST algoritmus pro srovnávání sekvenčních informací

(Basic Local Aligment Search Tool)

CD diferenční skupina (Cluster of Differentiation)

Clr/CLEC2 protein asociovaný s C-lektiny

(C-type lectin related/ C-type Lectin-Like Receptor 2)

CTLD lektinům podobné domény C-typu (C-Type Lectin-like Domains)

CTLR receptory obsahující CTLD (C-Type Lectin-like Receptors)

DAP12 adaptorová molekula nesoucí aktivační motiv ITAM

(DNAX Activating Protein of 12 kDa)

DC dendritická buňka (Dendritic Cell)

DC-SIGN lektinový receptor C-typu (Dendritic Cell-Specific Intercellular

adhesion molecule-3-Grabbing Non-integrin)
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DTT dithiothreitol

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

FTICR MS hmotnostní spektrometrie s iontově cyklotronovou rezonancí

s Fourierovou transformací (Fourier Transform Ion Cyclotron

Resonance Mass Spectrometry)

FA kyselina mravenčí (Acidum Formicicum)

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor)

HLA lidský leukocytární antigen (Human Leukocyte Antigen)

IFN-γ interferon γ

IL interleukin

IL-15R receptor pro interleukin 15 (Interleukin-15 Receptor)

iNKT invariantní NKT buňka (invariant Natural Killer Cell)

IPTG isopropyl β-D-1-thiogalactopyranosid

ITAM aktivační motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu

(Immunoreceptor Tyrosine- based Activation Motif)

ITIM inhibiční motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu

(Immunoreceptor Tyrosine-based Inhibitiory Motif)

KACL lektin C-typu asociovaný s keratinocyty

(Keratinocyte-Associated C-type Lectin)

KIR aktivační a inhibiční receptory imunoglobulinového typu

NK buněk (Killer Cell Immunoglobulin-like Receptor)

KLR C-lektinům podobné receptory NK buněk

(Killer cell Lectin-like Receptors)

Klrg1 C-lektinům podobný receptor NK buněk, podrodina G, člen 1

(Killer Cell Lectin-like Receptor subfamily G, member 1)

LB médium/agar médium/agar Luria-Bertani

LC-MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní

spektrometrií (Liquid Chromatography-Mass Spectrometry)

LGLs velké granulární lymfocyty (Large Granular Lymphocytes)

LILR imunoglobulinové receptory leukocytů
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 (Leukocyte Immunoglobulin-Like Receptors)

LLT1 lidský ligand NKR-P1A (Lectin-Like Transcript 1)

LRC genový klastr kódující imunoglobulinové receptory

(Leukocyte Receptor Complex)

Ly49 skupina myších lektinům podobných receptorů C-typu

mAb monoklonální protilátka (Monoclonal Antibody)

MALDI desorpce/ionizace laserem za účasti matrice

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization)

MHC hlavní histokompatibilní komplex

(Major Histocompatibility Complex)

mRNA messenger RNA (messenger Ribonucleic Acid)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

MWCO minimální velikost rozpuštěné látky zadržené membránou

(Molecular Weight Cut-Off)

NCR receptory přirozené cytotoxicity

(Natural Cytotoxicity Receptors)

NK buňka přirozený zabíječ (Natural Killer)

NKC genový komplex kódující receptory s doménami podobnými

lektinům C-typu (Natural Killer gene Complex)

CD94/NKG2 rodina receptorů NK buněk podobná C-lektinům

OCILRP2 produkt alternativně sestřižené mRNA pro Clr-g

(Osteoclast Inhibitory Lectin Related Protein 2)

OD optická denzita (Optical Density)

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (PolyAcrylamide Gel

Electroforesis)

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PDB Proteinová databáze (Protein Data Bank)

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid (Phenylmethylsulfonyl fluorid)

PTK protein tyrosin kinasa

RPM otáčky za minutu (Revolutions Per Minute)

SDS dodecylsíran sodný (Sodium Dodecyl Sulfate)
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SPR povrchová plazmonová rezonance (Surface Plasmon

Resonance)

TCEP tris-(2-karboxyethyl)fosfin

TCR receptor T lymfocytů (T Cell Receptor)

TEMED N,N,N´,N´-Tetramethylethylendiamin

TLR receptor podobný genu Toll (Toll-like Receptor)

TNF (-α, -β) faktor nekrotizující nádory –α, -β (Tumor Necrosis Factor)

TOF doba letu částice (Time Of Flight)

Tris tris(hydroxymethyl)aminometan

X-gal 5-bromo-4-chloro-3-indolyl-β-D-galakto-pyranosid

ZAP70 protein tyrosin kinasa (Zeta chain-Associated Protein kinase 70)
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1 LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1. Imunitní systém

Termín imunita byl odvozen z latinského slova immunitas. Toto slovo mělo jako původní

význam ochranu senátorů před soudním stíháním během jejich volebního období. Později

začalo docházet k používání tohoto slova i pro ochranu organismu před nemocí,

konkrétně před infekčním onemocněním [1].

Imunitní systém má základní funkci při udržování homeostázy organismu. Evoluci

trvalo přibližně 400 milionů let, než imunitní systém dosáhl takové komplexnosti


[…]


permeační chromatografie, která odhalila menší vliv složení pufru na renaturaci Clr-g

a větší na renaturaci Nkr-p1f. Pro každý protein byl vybrán nejvhodnější renaturační pufr,

což znamená pufr č. 4 pro Nkr-p1f (nejvíce dimerní formy a nízká koncentrace argininu)

a pufr č. 2 pro Clr-g (nejvyšší zastoupení monomerní formy). Pro další experimenty je však

potřeba převést protein do vhodnějšího pufru a vyšší koncentrace dialýzou

a koncentrováním na membránových koncentrátorech. V tomto kroku docházelo

k vysokým ztrátám obou proteinů, které precipitovaly již při relativně nízkých

koncentracích (3 mg/ml).

Po několika metodách purifikace proteinu Clr-g byla vybrána chromatografie

na reverzní fázi, kterou následovala gelová permeační chromatografie. Protože se mi

nepodařilo najít vhodnou metodu purifikace proteinu Nkr-p1f bez polyhistidinové kotvy,

která by poskytla větší množství proteinu o dostatečné čistotě, byla provedena purifikace

Nkr-p1f s polyhistidinovou kotvou pomocí afinitní chromatografie. Z důvodu precipitace

Nkr-p1f s polyhistidinovou kotvou při vyšších koncentracích byl při afinitní chromatografii

použit zfiltrovaný vzorek ihned po dialýze. Výtěžek extracelulárních částí rekombinantních

proteinů z 1 l LB média se pro Clr-g rovnal 1,1 mg a pro Nkr-p1f s polyhistidinovou kotvou

6,5 mg proteinu.

Totožnost rekombinantních proteinů byla potvrzena hmotnostní spektrometrií

metodou mapování peptidů. Následovalo měření intaktní hmoty obou proteinů technikou

88

ESI-FT-ICR MS, při které byly získány hodnoty experimentálních molekulových hmotností.

Z experimentálních výsledků byly u Clr-g prokázány dvě disulfidové vazby, jedna volná

sulfhydrylová skupina a jedna s navázaným cysteaminem. Pro protein Nkr-p1f byly

zjištěny tři disulfidové vazby a zbylá sulfhydrylová skupina modifikována cysteaminem.

Již tyto výsledky naznačovaly špatné zapojení disulfidových vazeb u proteinu Clr-g a tedy

i složení proteinu.

Přesto byly pozice disulfidových vazeb identifikovány. Nejdříve byly vzorky analyzovány

elektroforeticky v neredukujícím polyakrylamidovém gelu, poté byly proteiny vyříznuty

z gelu, rozštěpeny trypsinem a po extrakci z gelu analyzovány technikami MALDI-TOF

a LC-MS. U proteinu Nkr-p1f byly sice správně identifikovány tři vazby, ale pouze jedna

z nich odpovídala obecné podobě lektinům podobné domény C-typu [64].

Kvůli zjištění vzdáleností mezi jednotlivými aminoskupinami postraních řetězců lysinů

a N-konce proteinů mělo být provedeno chemické síťování, které se nepodařilo provést

z důvodů srážení proteinů během koncentrování a krátké době života proteinu Nkr-p1f

(rychlá degradace proteinu v roztoku). Proto nebyla tato metoda ani negativní výsledky

v této diplomové práci popisována.

Interakce proteinů Nkr-p1f a Clr-g byla testována citlivou metodou, povrchovou

plasmonovou rezonancí (SPR), v prostředí fosfátového pufru. Jako ligand byl na čipu

pokrytém tenkou vrstvou zlata imobilizován polyhistidinovou kotvou protein Nkr-p1f.

Protein Clr-g fungoval jako analyt a byl umístěn ve fosfátovém pufru. Technikou SPR

nebyla interakce mezi receptorem Nkr-p1f a jeho ligandem Clr-g potvrzena.

Tento výsledek byl víceméně očekáván, vzhledem k výsledkům analýzy disulfidů a chování

proteinů při síťování.

Výsledky charakterizace struktury a interakce těchto proteinů jsou zřejmě ovlivněny

použitou renaturací. Ovšem neznáme případ, kdy by byla použita jiná funkční technika

renaturace této skupiny proteinů. Navíc bylo testováno více složení renaturačních pufrů

než je uvedeno v této práci, ale renaturace proteinů v nich dopadla stejně nebo hůře.

Příští postup nemá smysl soustředit na hledání pufrů pro metodu rychlého naředění,

ale spíše vyzkoušet renaturaci imobilizovaného proteinu na chromatografické koloně.

Případně by bylo vhodné provést produkci i v jiném expresním systému, který by dokázal

produkovat přímo nativní protein. Bakteriální expresní systém byl však zvolen také
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vzhledem ke konečnému cíli celého projektu, kterým by měla být kokrystalizace obou

proteinů, kterou by případné posttranslační modifikace značně komplikovaly.
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7. ZÁVĚR

 Byly připraveny dva DNA konstrukty (pNKR-P1Fhis, pNKR-P1F), které kódují celou

extracelulární část proteinu NKR-P1F

 Byly vyprodukovány celé extracelulární části proteinů NKR-P1F a Clr-g

v prokaryotickém expresním systému

o byly nalezeny vhodné podmínky pro expresi proteinu NKR-P1F a také

pro renaturaci proteinů NKR-P1F a Clr-g

o renaturované proteiny byly purifikovány různými metodami: afinitní

chromatografií pro NKR-P1F a chromatografií na reverzní fázi pro Clr-g

o nakonec byly proteiny potvrzeny hmotnostní spektrometrí MALDI-TOF

 Částečně zjištěné zapojení disulfidových můstků pomohlo k charakterizaci struktur

obou proteinů

 Pomocí biofyzikální techniky povrchové plasmonové rezonance (SPR) nebyla zjištěna

interakce celých extracelulárních částí proteinu NKR-P1F spolu se svým ligandem Clr-g
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