Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lucie Tůmová

Název práce: Strukturní charakterizace interakce Nkr p1f/Clrg‐

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 20. května 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Daniel Kavan